
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 871/2023 del 08-05-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. B)
DEL D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 E SS.MM.II. MEDIANTE RDO SU SARDEGNACAT PER
L'AFFIDAMENTO TRAMITE LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO BIENNALE DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL'ARPAS
SUDDIVISO IN TRE LOTTI: LOTTO 1) CAGLIARI CIG 9673502A60 LOTTO 2) ORISTANO/NUORO CIG
967355996A LOTTO 3) SASSARI CIG 967359030. DETERMINAZIONE AMMESSI/ESCLUSI.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva dell’Agenzia
regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
RICHIAMATA la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020 del
13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di
A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore Generale
n°31/2015, modificato con Determina del D.G.n° 922 del 04/7/2017;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Livio Sanna
l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, confermato con Determinazione n. 1619/2019 del 08-11-
2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23-06-2022 relativa all’ulteriore conferma al Dott. Livio
Sanna dell’incarico anzidetto con termine 06/06/2025;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti”, con particolare riferimento all’art. 36 e le deroghe ad ultimo
apportate dal D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla L. n. 120 del
11/09/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 108/2021;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n.  774 del 19/05/2021;

VISTE le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi Arpas coinvolti nel procedimento di acquisizione” approvate
con atto del Direttore Generale n. 797/2021 del 24.05.2021;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

RICHIAMATO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 472/2023 adottata in data 21/03/2023 dal Direttore del Servizio Provveditorato ed
economato per l’indizione di una procedura negoziata ex art 36 comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016 come derogato dall’art. 1
comma 2 lettera b) del DL 77/2001 conv. L. 120/2020 e ss.mm.ii., da espletarsi attraverso il mercato elettronico del CAT
SARDEGNA finalizzata alla STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL’ARPAS SUDDIVISO IN TRE LOTTI per un
importo a base di gara di € 39.000 + IVA, con oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso
pari a zero;

1/4Determinazione n. 871/2023  del 08-05-2023



DATO ATTO che:
-  il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art 31 del Codice Appalti, giusta
Determina n. 472/2023, è il dott. Livio Sanna, Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato;

-  il Direttore del Servizio provveditorato ed economato è responsabile del procedimento relativo alla fase di gara, anche ai
sensi dell’art. 8 della LR 8/2018, giusto Regolamento generale di organizzazione sopra citato;

-  che la procedura negoziata è stata rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica AK24AH –
“SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI AUTOMOBILI” esclusi gli operatori uscenti;

DATO ATTO che il Servizio provveditorato ed economato in data 21/03/2023 ha pubblicato la RDO n. rfq_408741 rivolta agli
operatori economici della Piattaforma informatica di cui si allega il file generato automaticamente dalla stessa;

ATTESO che al Servizio Provveditorato spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio di gara da
svolgersi durante la fase di esame della documentazione amministrativa finalizzata all’ammissione/esclusione dei
partecipanti alla procedura;

DATO ATTO che, come risulta dal verbale del seggio di gara – seduta del 13/04/2023 – hanno presentato istanza di
partecipazione (entro il termine stabilito delle ore 12 del giorno 12 aprile 2023) i seguenti operatori economici:

Lotto N. Offerte presentate
Lotto 1 - Cagliari - CIG 9673502A60 1.      PILIA EFISIO
Lotto 2 – Oristano/Nuoro - CIG
967355996A

1.      ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C
S.A.S.;

  2.      AUTOCARROZZERIA DI MAURO PINTORI;
  3.      LA VIOLA S.R.L.;
  4.      MAURI’S GARAGE DI ATZEI MAURIZIO;
  5.      MEREU AUTO S.R.L.
Lotto 3 – Sassari - CIG 967359030 1.      AUTOMOTIVE X CENTER S.R.L.;
  2.      F.LLI BELLU S.R.L.;
  3.      MEREU AUTO S.R.L.

DATO ATTO che il Seggio di gara ha esaminato la documentazione presentata dai concorrenti accertando come si evince
dal verbale della seconda seduta tenutasi il 18/04/2023:

- la regolarità e conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara della documentazione presentata dalla società
AUTOMOTIVE CENTER S.R.L. (lotto 3 – Sassari) che pertanto è ammessa alla fase successiva di gara;

- la mancanza dei requisiti di capacità tecnico-professionale (sede operativa nel comune di Oristano o, in mancanza, nel
raggio massimo di 10 Km rispetto al territorio comunale –Oristano) in capo ai concorrenti per il lotto 2: AUTOCAROZZERIA
DI MAURO PINTORI e MEREU AUTO S.R.L., come risulta dal verbale del seggio di gara – seduta 18/04/2023 che, pertanto,
non vengono ammessi alla fase successiva di gara;

- la mancanza di alcune dichiarazioni da rendere obbligatoriamente nel DGUE da parte dei seguenti operatori economici:

-              ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C S.A.S.;

-              F.LLI BELLU S.R.L.;

-              LA VIOLA S.R.L.;

-              MAURI’S GARAGE DI ATZEI MAURIZIO;

-              MEREU AUTO S.R.L. (solo lotto 3);

-              PILIA EFISIO

nei confronti dei quali il Presidente dispone l’avvio del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.LGS.50/2016 al

2/4Determinazione n. 871/2023  del 08-05-2023



fine della regolarizzazione per l’ammissione alla successiva fase di gara;

DATO ATTO che in data 21/04/2023 è stato avviato il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.LGS.50/2016 con
trasmissione delle seguenti note: Prot. n. 15077/23; 15208/23; 15210/23; 15215/23; 15218/23; 15220/23 stabilendo quale
termine per la integrazione/regolarizzazione il giorno 26/04/2023, ore 12:00;

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito, gli operatori hanno riscontrato positivamente la richiesta di soccorso
documentale con prot. Arrivo n. 15184/23 del 21/04/2023 per PILIA EFISIO; n. 15331/23 per MAURI’S GARAGE DI ATZEI
MAURIZIO e n. 15347/23 del 24/04/2023 per ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C S.A.S., n. 15472/23 per LA
VIOLA S.R.L. e n. 15474/23 del 26/04/2023 per MEREU AUTO S.R.L.;

PRESO ATTO che l’operatore F.LLI BELLU S.R.L. non ha dato alcun riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio formulata
dall’Agenzia e quindi non ha regolarizzato le dichiarazioni necessarie per l’ammissione alla successiva fase di gara;

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del provvedimento espresso in ordine alla
ammissione alla successiva fase di gara di per i tre lotti indicati nella tabella seguente:

Lotto N. Offerte presentate

Lotto 1 - Cagliari - CIG 9673502A60 1.   PILIA EFISIO – P. IVA

Lotto 2 – Oristano/Nuoro - CIG 967355996A

1.   ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C S.A.S.;

2.   LA VIOLA S.R.L.;

3.   MAURI’S GARAGE DI ATZEI MAURIZIO.

Lotto 3 – Sassari - CIG 967359030

1.     AUTOMOTIVE X CENTER S.R.L.;

2.     MEREU AUTO S.R.L.

RITENUTO alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere anche all’adozione del provvedimento espresso in
ordine alla esclusione dalla gara dei seguenti operatori economici:

per il lotto 2:

-       AUTOCAROZZERIA DI MAURO PINTORI;

-       MEREU AUTO S.R.L.

per il lotto 3:

       -       F.LLI BELLU S.R.L.
3/4Determinazione n. 871/2023  del 08-05-2023



DETERMINA

1)   Di approvare i verbali delle sedute del seggio di gara –- sedute del 13 e 18 aprile 2023 -  relativi alla procedura
negoziata sul CAT Sardegna mediante pubblicazione di RDO n 408741 per la STIPULA DI UN ACCORDOQUADRO
DEL SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AUTOMEZZI IN
DOTAZIONE ALL’ARPAS SUDDIVISO IN TRE LOTTI: LOTTO 1) CAGLIARI CIG 9673502A60 LOTTO 2)
ORISTANO/NUORO CIG 967355996A LOTTO 3) SASSARI CIG 967359030, per un importo a base di gara di €
39.000 + IVA, con oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari a zero da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs.50/2016;

2)   Di ammettere alla successiva fase di gara (apertura e valutazione delle offerte economiche), visto l’esito positivo
del soccorso istruttorio avviato nei confronti degli operatori: ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C S.A.S., LA
VIOLA S.R.L., MAURI’S GARAGE DI ATZEI MAURIZIO, MEREU AUTO S.R.L. (solo per il lotto 3); PILIA EFISIO, a
i sensi dell’art. 83 del Codice, le Ditte partecipanti alla RDO n. 408741 ed esattamente i seguenti operatori economici:
 

 

1.     PILIA EFISIO (Lotto 1) – P.IVA 01721550927;

2.     ARITZU SERVICE DI ARITZU FEDERICO & C S.A.S.  (Lotto 2) –  P.IVA 01085560959;

3.     LA VIOLA S.R.L. (Lotto 2) – P. IVA 01204380958;

4.     MAURI’S GARAGE DI ATZEI MAURIZIO (Lotto 2) – P. IVA 01201030952;

6.     MEREU AUTO S.R.L. (Lotto 3) – P. IVA 01342170915

 

3)   Di escludere i concorrenti AUTOCAROZZERIA DI MAURO PINTORI P. IVA 01328660913 e MEREU AUTO S.R.L
P.IVA 01342170915 dal lotto 2 in quanto non possiedono il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto
6.2, lett. b), del Disciplinare di Gara;
4)   Di escludere il concorrente F.LLI BELLU S.R.L. 02576370908 (lotto 3) per non aver regolarizzato le dichiarazioni
rese in fase di gara (mancato riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio formulata dall’Agenzia)
5)   Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web dell’Agenzia sezione
“Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai concorrenti interessati, ai sensi dell’art 29 comma
1 del D.Lgs.n. 50/2016;
 

5.     AUTOMOTIVE X CENTER S.R.L. (Lotto 3) – P. IVA 02872040908;

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 871/2023  del 08-05-2023


